
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

1 

 

Decreto n. 6593  del  12 dicembre 2018 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 105, recante il 

regolamento sull’organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

(MiPAAF), come integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2017, n. 

143; 

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013 n. 33 recante riordino della disciplina riguardante il 

diritto d’accesso e gli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

della pubblica amministrazione ed in particolare gli articoli 26 e 27; 

VISTA la legge 19 agosto 2016, n. 166 “Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione di 

prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi” ed in 

particolare l’art. 11 comma 2 che istituisce un fondo nello stato di previsione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali destinato al finanziamento di progetti innovativi contro gli 

sprechi alimentari, con una dotazione di 1 milione di euro per ciascuno degli esercizi 2016, 2017 e 

2018; 

VISTO il decreto dipartimentale prot. DIPEISR n. 877 del 26/02/2018, registrato all’UCB-MiPAAF 

al n. 148 del 19/03/2018, con il quale sono state impartite le disposizioni dirette ad assicurare il 

perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro per il 2018 e assegnate le risorse 

finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali; 

VISTO il decreto direttoriale prot. DG PIUE n. 1455 del 08/03/2018, registrata all’UCB-MiPAAF al 

n. 159 del 21/03/2018, con il quale sono state impartite le disposizioni per assicurare il perseguimento 

degli obiettivi definiti nelle direttive del Ministro e del Capo Dipartimento DIPEISR, recanti gli 

indirizzi sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2018, e per assegnare le risorse agli uffici 

dirigenziali non generali della Direzione generale PIUE; 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 09/08/2018, registrato alla Corte dei 

conti il 10/10/2018 reg. 781, con il quale è stato conferito al dott. Felice Assenza l’incarico di direttore 

della Direzione Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea; 

VISTO l’articolo 11 comma 2 della legge 19 agosto 2016 n. 166, che istituisce un fondo nazionale 

contro gli sprechi nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

destinato al finanziamento di progetti innovativi finalizzati alla limitazione degli sprechi ed 

all’impiego delle eccedenze, con particolare riferimento ai beni alimentari ed alla loro destinazione 

agli indigenti, nonché alla promozione della produzione di imballaggi riutilizzabili e facilmente 

riciclabili ed al finanziamento di progetti di servizio civile nazionale; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 3 gennaio 2017 n. 45 

che detta disposizioni generali concernenti la modalità di utilizzo del fondo nazionale contro gli 

sprechi in attuazione della legge 19 agosto 2016 n. 166 ed in particolare l’articolo 3 relativo alle 

attività finanziabili dal fondo nazionale contro gli sprechi; 

VISTO il decreto direttoriale del 29 dicembre 2017 n. 7493 che stabilisce per l’annualità 2017, il 

programma annuale contro gli sprechi, prevedendo lo stanziamento di complessivi 700.000 euro per 

l’erogazione di contributi finanziari a sostegno di progetti di cui all’articolo 3 comma 1 lettera a) del 

decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 3 gennaio 2017 n. 45 connessi 

alle finalità di limitazione degli sprechi alimentari ed all’impiego delle eccedenze alimentari come 

stabilito dall’ articolo 3 comma 2 lettera a) del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari 

e forestali del 3 gennaio 2017 n. 45; 

VISTO il decreto direttoriale del 29 marzo 2018, n. 1916, che indice una selezione pubblica nazionale 

per l’erogazione di contributi per il finanziamento dei progetti innovativi relativi alla ricerca ed allo 

sviluppo tecnologico nel campo della “shelf life” dei prodotti alimentari e al confezionamento dei 

medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi alimentari nonché per il finanziamento dei progetti 

di servizio civile, ai sensi del decreto ministeriale 3 gennaio 2017 n. 45 e del decreto direttoriale del 

29 dicembre 2017 n. 7493; 

VISTO il decreto direttoriale del 11 maggio 2018, n. 2910, con il quale, ai sensi dell’articolo 6 comma 

1 del decreto direttoriale del 29 marzo 2018, n. 1916, viene nominata la Commissione incaricata di 

valutare i progetti presentati secondo i criteri e le modalità operative specificate nell’articolo 6, del 

medesimo decreto direttoriale n. 1916/2018; 

CONSIDERATO che l’articolo 6 comma 7 del decreto direttoriale del 29 marzo 2018, n. 1916, 

stabilisce che al termine della valutazione da parte della Commissione incaricata della valutazione 

delle domande presentate verrà redatta una graduatoria dei progetti e che sono finanziabili i soli 

progetti che hanno ottenuto una valutazione pari almeno a 60/100; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

3 

 

CONSIDERATO che l’articolo 6, comma 8, prevede che l’assegnazione dei fondi per i progetti 

risultati idonei avverrà in base alla graduatoria, risultato finale della valutazione e che l’articolo 1 

comma 3 prevede che per ciascun progetto è previsto un finanziamento massimo di 50.000 euro; 

CONSIDERATA la documentazione definitiva, relativa ai lavori della Commissione di valutazione 

delle domande pervenute e la definitiva graduatoria, trasmesse al Direttore generale delle politiche 

internazionali e dell’Unione europea dal Presidente della Commissione, con nota acquisita al prot. 

DG PIUE n. 5970 del 16/11/2018; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del procedimento, di cui al prot. DG PIUE n. 6577 

del 12/12/2018; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità procedere all’impegno dei relativi fondi, a favore dei 

beneficiari, a valere sulle risorse di cui al capitolo 7720/pg 01, denominato “Fondo per il 

finanziamento di progetti innovativi, anche relativi alla ricerca e allo sviluppo tecnologico nel campo 

della shelf life dei prodotti alimentari e del confezionamento dei medesimi, finalizzati alla limitazione 

degli sprechi e all'impiego delle eccedenze”, dello stato di previsione della spesa del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, provenienti dall’esercizio 2017 e conservati per il 2018;  

 

                                                      DECRETA: 

Articolo 1 

1. E’ approvata la graduatoria di cui all’Allegato I, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, redatta dalla Commissione di valutazione, nominata con decreto direttoriale 11 

maggio 2018, n. 2910, secondo i criteri e le modalità operative specificate nel decreto 

direttoriale del 29 marzo 2018, n. 1916, e comunicata con nota prot. DG PIUE n. 5970 del 

16/11/2018. 

 

Articolo 2 

1. In considerazione dell’importo massimo richiesto, sono ammessi al finanziamento i seguenti 

concorrenti, classificatisi in ordine di graduatoria: 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

4 

 

Proponente Nome Progetto 
Codice fiscale/ 

Partita IVA 
Finanziamento 

approvato 

Gruppo Grifo 
agroalimentare  

SPERIMENTAZIO
NE HPP-SKIN 

00162070544 € 50.000,00 

Università degli studi 
di Napoli "Federico II" 

FANTIC 00876220633 € 47.466,00 

Fondazione banco 
alimentare onlus 

Buon App-etito  092011430417 € 49.355,00 

Leganet s.r.l. 
6.1.0. … SE 
SPRECHI 

02299380648 € 45.000,00 

Associazione culturale 
ISNET 

FOOD VALUE 91280920371 € 50.000,00 

Università degli studi 
di Camerino 

Imballaggi 
Innovativi Carni-
fresche 

81001910439 € 50.000,00 

Università degli studi 
di Parma  

PAC/Packaging 
Attivo Cristallino 

00308780345 € 50.000,00 

Università degli studi 
di Bologna 

Recupero 
Zootecnico Ex-
alimenti 

80007010376 € 50.000,00 

Università degli studi 
di Brescia 

RESTART 98007650173 € 50.000,00 

Ortofruit italia soc. 
agri. coop 

FULL - FrUit 
LongLife 

02935000048 € 50.000,00 

Il Megafono soc. coop. Surplus sul Bus 03608440362 € 50.000,00 

Politecnico di Milano 
Circular Food 
Chains 

80057930150 € 50.000,00 

Linfa scarl 
G.E.A. Gestione 
Eccedenze 
Alimentari 

00330930079 € 40.000,00 

MIAC scpa FoodExtend 02148710045 € 50.000,00 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

5 

 

2. In caso di rinuncia, da parte di uno o più soggetti beneficiari ammessi ovvero di revoca del 

contributo da parte dell’Amministrazione ai sensi dell’articolo 7, del decreto direttoriale 29 

marzo 2018, n. 1916, si procede allo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine dei 

soggetti idonei, con contestuale comunicazione agli stessi. 

 

Articolo 3 

1. Per le motivazioni specificate in premessa, è impegnata la somma complessiva di euro 

681.821,00 (seicentottantunomilaottocentoventuno/00), ripartita in n. 14 (quattordici) quote, 

corrispondenti agli importi approvati, a favore dei soggetti di cui all’articolo 2. 

2. La spesa di cui al comma 1 graverà sul capitolo di bilancio capitolo 7720/pg 01, denominato 

“Fondo per il finanziamento di progetti innovativi, anche relativi alla ricerca e allo sviluppo 

tecnologico nel campo della shelf life dei prodotti alimentari e del confezionamento dei 

medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi e all'impiego delle eccedenze”, dello stato 

di previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, provenienti 

dall’esercizio 2017 e conservati per il 2018. 

 

Il presente decreto viene trasmesso per la registrazione al competente Organo di controllo ed è 

pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali.                         

 

     Roma,   

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

Felice Assenza 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

6 

 

 

ALLEGATO I – Graduatoria 

  
 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

Gruppo Grifo agroalimentare  
SPERIMENTAZIONE HPP-
SKIN 

82 AMMESSO 

Università degli studi di Napoli 
"Federico II" 

FANTIC 81 AMMESSO 

Fondazione banco alimentare 
onlus 

Buon App-etito  79 AMMESSO 

Leganet s.r.l. 6.1.0. … SE SPRECHI 77 AMMESSO 

Associazione culturale ISNET FOOD VALUE 75 AMMESSO 

Università degli studi di 
Camerino 

Imballaggi Innovativi 
Carni-fresche 

75 AMMESSO 

Università degli studi di Parma  
PAC/Packaging Attivo 
Cristallino 

73 AMMESSO 

Università degli studi di Bologna 
Recupero Zootecnico 
Ex-alimenti 

73 AMMESSO 

Università degli studi di Brescia RESTART 73 AMMESSO 

Ortofruit italia soc. agri. coop FULL - FrUit LongLife 72 AMMESSO 

Il Megafono soc. coop. Surplus sul Bus 72 AMMESSO 

Politecnico di Milano Circular Food Chains 72 AMMESSO 

Linfa scarl 
G.E.A. Gestione 
Eccedenze Alimentari 

71 AMMESSO 

MIAC scpa FoodExtend 71 AMMESSO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

7 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

D'Alesio&Santoro s.r.l. LED Riduzione Sprechi 69 IDONEO 

Istituto zooprofilattico 
sperimentale della Sicilia IZSSi 

SMART-FISH 68 IDONEO 

Gal Tavoliere FILIERA BELLA@DENTRO 68 IDONEO 

L pro s.r.l.  SAFEFOOD 68 IDONEO 

Azienda agricola Calafata ConServe   68 IDONEO 

Istituto d'Istruzione Superiore 
Mancini - Tomasi 

3D Food 68 IDONEO 

Associazione promozione 
sociale 

FILIERA DEL DONO 68 IDONEO 

Unione Libero Volontariato - 
U.Li.Vo. 

Mela Conservo 68 IDONEO 

APS ente di beneficienza Bethel 
Italia 

…SI AGISCE!!! 68 IDONEO 

Università degli studi Modena e 
Reggio Emilia 

CiProVi 67 IDONEO 

Fondazione Caritas Ambrosiana FROZEN SALAD 67 IDONEO 

Albert s.a.s. di Agostini Paolo 
MANGIAMO PESCE 
POVERO 

67 IDONEO 

Fare up s.r.l. 
Conservazione senza 
refrigerazione 

65 IDONEO 

Consorzio Bestack 
Imballaggio attivo 
Bestack 

65 IDONEO 

Centrale del latte di Brescia spa TASTE D0N'T WASTE 65 IDONEO 

Ambiente solidale onlus Man-Hu 64 IDONEO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

8 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

Associazione promozione 
sociale Litorale nord 

AGRI_NOSPRECO 64 IDONEO 

Associazione nazionale lavorosa HAPPY FOOD 64 IDONEO 

Foodtec s.r.l. Healtube 63 IDONEO 

Equoevento onlus YOUFeed 62 IDONEO 

Università degli studi di Bari Long Life Pasta 62 IDONEO 

Progetto Itaca soc. coop. soc. RE+CIBO POINT 62 IDONEO 

Fondazione progetto Arca onlus  
La Cambusa Sociale di 
Rozzano 

62 IDONEO 

Università degli studi di Padova 
Plasma, shelf life e 
packaging 

62 IDONEO 

Università CUSANO 
Packaging da scarti 
alimentari 

62 IDONEO 

ACLI DONO 62 IDONEO 

OP Arca fruit soc. coop R.I.Cibo 62 IDONEO 

Associazione volontariato 
Soraya 

REFOOD 62 IDONEO 

AZIMUT onlus Re-EAT 61 IDONEO 

Associazione culturale "Eco 
dalle città " 

Bancarella salvacibo 61 IDONEO 

Stazione sperimentale per 
l'industria delle conserve 
"SSICA" 

MEGUPACK 60 IDONEO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

9 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

La Raccolta di Solidarietà 
Ammodernamento di 
solidarietà 

60 IDONEO 

Contratto di rete "CHE BUN" CHE BUN DURABILITA' 60 IDONEO 

Comune di Oristano Oristano non spreca 60 IDONEO 

Fondazione istituto scienze e 
salute - FISS 

RIVIBA 60 IDONEO 

IISS Pacinotti Tesori…nei rifiuti 60 IDONEO 

Federazione centri di solidarietà FOODLIFE 60 IDONEO 

4Exodus soc. coop. soc. RicibiAMO - NON IDONEO 

Adiconsum Toscana S…con'tè 
- NON IDONEO 

Assoagry 
Limitazione degli 
Sprechi 

- NON IDONEO 

Associazione " Io potentino 
onlus" MAGAZZINI SOCIALI 

- NON IDONEO 

Associazione di promozione 
sociale "Orizzonti  IL NOSTRO PROSSIMO 

- NON IDONEO 

Associazione di Volontariato "La 
Rete" Alleàti contro lo spreco 

- NON IDONEO 

Associazione di Volontariato SS 
Redentore 

CONSERVE SOLIDALI - NON IDONEO 

Associazione Don Bosco 2000 ORTO di famiglia - NON IDONEO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

10 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

Associazione Penelope coord. 
solidarietà sociale DIS/AVANZI 

- NON IDONEO 

Associazione Temporanea di 
Impresa Bioanalisi s.r.l. IO NON SPRECO 

- NON IDONEO 

Azienda multiservizi e d'Igiene 
Urbana Genova S.p.A. 

GENOVA SPRECO ZERO - NON IDONEO 

Banco alimentare Sicilia 
occidentale onlus Recuperare dal mare 

- NON IDONEO 

Bella dentro s.r.l. Bella dentro 
- NON IDONEO 

Cantiere di imprese SALUTE ANTISPRECO 
- NON IDONEO 

Casa del volontariato Pane e Rose 2018 
- NON IDONEO 

Centro studi didattico 
ambientale Sibarys 

SHELF LIFE - le prop. 
nutriz. di prod. agr.ri 

- NON IDONEO 

Città Metropolitana di Reggio 
Calabria FRIGORIFERI SOLIDALI 

- NON IDONEO 

Codacons SEAREA 

- NON IDONEO 

Coldiretti Veneto PANE E BIRRA 

- NON IDONEO 

Comune di Campo Calabro Non sprecare…Condividi - NON IDONEO 

Comune di Parma Cibo per tutti 
- NON IDONEO 

Comune di Portogruaro APPrendere coscienza 
- NON IDONEO 

Comune di Rocca Bernarda CONTRO LO SPRECO 
- NON IDONEO 

Comune di Sersale LOTTA ALLO SPRECO 
- NON IDONEO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

11 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

Comune di Sorso 
Solidarietà chilometro 
zero 

- NON IDONEO 

Comune di Tollo Food Recovery Life 
- NON IDONEO 

Confraternita di Misericordia SOCIAL FOOD 
- NON IDONEO 

Consorzio inteuniversitario - 
INBB  

Miglioramento prodotti 
ortofrutticoli 

- NON IDONEO 

Cooperativa aliante s.r.l. 
 SOCIAL FISH 

- NON IDONEO 

Cooperativa della Lenticchia di 
Castelluccio di Norcia 

CASTELLUCCIO NON 
SPRECA 

- NON IDONEO 

CREA Unità ricerca ECOREVALORE 

- NON IDONEO 

Croce rossa italiana CRI-spreco+solidarietà 
- NON IDONEO 

Delnas international s.r.l. 
Alimentazione e 
Innovazione 

- NON IDONEO 

Ditta Fortunati Alfonso tartufi 
freschi e conservati 

Alimenti in bustine 
monoporzione 

- NON IDONEO 

Emporio della solidarietà 
Comunità Emmanuel onlus Robin Food 

- NON IDONEO 

Feliciangeli Danilo Last minute solidale 
- NON IDONEO 

Fondazione Bruno Kessler Bits for Bites - NON IDONEO 

Fondazione Incontro Corrente AlimentiAMO 
- NON IDONEO 

Fondazione Saron LIM.I.R. 
- NON IDONEO 

FORAPACK s.r.l. Portami a casa 
- NON IDONEO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

12 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

Gal Terra è Vita scarl 
UNITI CONTROLLO 
SPRECO 

- NON IDONEO 

Gerico onlus NONSPRECO 

- NON IDONEO 

Green Code s.r.l. CODE DEMETRA 

- NON IDONEO 

I binari della tradizione 
 My Cibo 

- NON IDONEO 

I figli della Luna soc. coop.  + 
Associazione Il sorpasso 

NO SPRECO….RISORSA - NON IDONEO 

Istituto per la famiglia Palermo 
onlus RiPaSSto 

- NON IDONEO 

Istituto zooprofilattico 
Durabilità Estesa 
Alimenti 

- NON IDONEO 

JamboliKa Società agricola Inno.Des.Val 
- NON IDONEO 

Jenny Rizzo AGRICOLA 4.0 
- NON IDONEO 

PALERMO s.c.a.r.l. 
Dispensa domestica 
intelligente 

- NON IDONEO 

MT 25 onlus organizzazione di 
volontariato 

L'ECCEDENZA 
DIVENTARISORSA 

- NON IDONEO 

Officina coop. soc. INFORMA&TRASFORMA 
- NON IDONEO 

Pastificio di Chiavenna s.r.l. 
Scarti, opportunità 
sociale 

- NON IDONEO 

Pozzo di Sicar sooc. coop. soc. Pane quotidiano 

- NON IDONEO 

Qualità e servizi S.p.A. Oltre…la mensa - NON IDONEO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

13 

 

Proponente Nome Progetto 
Punteggio 

valutazione 
ESITO* 

Qui Fondation onlus CIBI@MO - NON IDONEO 

Recuperiamo s.r.l.  REGUSTO P.A. 
- NON IDONEO 

Roma multiservizi s.r.l. Lovely bag 
- NON IDONEO 

Roma servizi s.r.l.s Estate bene 
- NON IDONEO 

Scuola Superiore Sant'Anna FRUDIS - NON IDONEO 

SMART CITY CENTER Nuova Gestione Welfare 
- NON IDONEO 

Spreco come risorsa s.r.l.  – SCR SPRECO COME RISORSA 
- NON IDONEO 

Università degli studi " La 
Sapienza" Nano4Fruit 

- NON IDONEO 

Università degli studi della 
Tuscia - DIBAF TRUCKEDFOOD 

- NON IDONEO 

Università degli studi di Catania FRUIT LONG LIFE 

- NON IDONEO 

Università degli studi di Milano 
SHELF LIFE - PICCOLI 
FRUTTI 

- NON IDONEO 

Università degli studi di Palermo  La cassetta intelligente - NON IDONEO 

Università degli studi di Reggio 
Calabria "Mediterranea" 

FOOD LOSSES 
RECOVERY 

- NON IDONEO 

Volontariato S. Paolo Anteas Reti Anteas 
- NON IDONEO 

 

(*) Esito AMMESSO: ammesso al finanziamento; 

  Esito IDONEO: punteggio ≥ 60/100; 

  Esito NON IDONEO: punteggio < 60/100, riportati in ordine alfabetico dei proponenti. 

mailto:CIBI@MO

